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TE PERGJITHSHME
HYRJE

Qéllimi i kétij kapitulli &shté sqarimi i kérkesave pér kontraktorin né lidhje me realizimin e
projektit, kryerjen e punimeve konform kushteve teknike, kontratés, ligjit né fuqi pér mbrojtjen
e punétoréve, mjedisin, publikun, si dhe detyrimet qé& duhet té plotésojé kontraktori gjaté
zbatimit t& punimeve.

VIZATIMET DHE DOKUMENTACIONI

Té gjitha vizatimet teknike dhe dokumentet e kétij do té& vlerésojné sasiné dhe cilésiné e
punés sé kryer pér zbatimin e punimeve perkatese. Kontraktuesi do té shqyrtojé projektin qé
nga fillimi i punés dhe para lidhjes sé& kontratés me investitorin. Gjate ketij procesi paraprak,
kontraktori duhet té verifikojé té gjitha sasité, dimensionet e percaktuara, t& dhénat dhe
specifikimet teknike, vizatime té detajuara si dhe te tjera dokumente teknike té kétij projekti.

Kontraktuesi do t& marré té gjitha pérgjegjésité né kryerjen e llogaritjeve pér sasiné dhe llojin
e materialeve, volumet e punes qe do te aplikohen gjate procesit te rikonstruksionit te
godines, si dhe gjithashtu do te garantoje pajisjet e kérkuara pér té kryer kété puné. Cdo
ndryshim ose pérshtatje né kushtet aktuale né terren do té jeté né pérputhje me projektuesin
ose mbikéqgyrésin, dhe me miratimin e investitorit.

ZEVENDESIMI | MATERIALEVE

Zévendésimet e materialeve té specifikuara né projekt do t& behen me miratimin e
mbikéqyrésit dhe investitorit. Kéto zévendésime do t& béhen vetém nése materiali i
propozuar ka cil&siné e njéjt& ose mé té miré. Kérkesa pér zévendésimin e materialeve do té
jeté e bashkangjitur me dokumente gé tregojné cilésiné e materialit t& propozuar si dhe té
dhénat teknike té siguruara nga prodhuesi i kétij materiali.

Duhet té& theksohet se nuk do té njihet asnjé shtesé ose ndryshim i gmimit pér njési, t& ofruar
nga kontraktori né ofertén e tij dhe te pasqyruar né preventivin final.

METODOLOGJIA DHE AFATET KOHORE

Kontraktori duhet t& pérgatisé metodologjiné dhe materialet grafike, t&¢ kérkuara pér té
pérfunduar zbatimin e projektit, per sa i perket cilésise, sasise dhe kohés. Afati kohor
pérfagéson aktivitetet kryesore gé do t& bé&jé kontraktori pér nje realizim té suksesshém té
punimeve sipas kontratés. Né afatin kohor dhe metodologji duhet t& pérfshinen té paktén
aktivitetet e méposhtme:

. Mobilizimi i kantierit

. Investigimi, topografia dhe piketimi
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. Furnizimi, transporti dhe magazinimi i materialeve.

. Punimet e prishjes

. Punimet civile

. Mbrojtja e punimeve, ambjentit dhe publikut.

. Provat laboratorike, dhe kontrolli i cilesise se materialeve

. Pergatitja e librezes se masave

. Aprovimi dhe dorézimi

. Pastrimi i kantierit

. Pergatitja e raportit periodik dhe final te punimeve.

FURNIZIMI ME UJE

Nese kerkohet, kontraktuesi do t& sigurojé njé furnizim té& pastér, t& pérshtatshém dhe té
vazhdueshém té ujit té freskét, si pér ndértimin dhe mbikéqyrjen e punéve. Ai do t& ndérmarré
té gjitha masat, duke pérfshiré ofrimin e pompave, depozitat e magazinimit apo mbartjes sé
ujit ku éshté e nevojshme té pagesave pér té gjitha tarifat dhe pagesat e ujit dhe hegjen té
ndonjé aranzhimi t& pérkohshem dhe dispozitave, mbas pérfundimit t& punimeve.

Uji duhet té jeté i paster nga mbetjet solide dhe nga elemente te tjere té konsideruara nga
inxhinieri si t& démshém. Furnizimi i pérkohshém i ujit pér té gjitha ambjentet e punes do t&
jeté i pijshém, ne perputhje me kerkesat mjekesore te zones.

FURNIZIMI ME ENERGJI ELEKTRIKE

Energjia elektrike qé éshté e nevojshme pér realizimin e punimeve, do t€ merret nga rrjeti
kryesor elektrik pérmes njé lidhjeje né pikén mé té afért t& mundshme, e cila do té pércaktohet
nga KESH-i. Nése lidhjet me rrjetin elektrik nuk jané t&€ mundshme, kontraktuesi duhet té
sigurojé njé burim té energjisé velé apo njg gjeneralor, pér t& pérfunduar zbatimin e
suksesshém té punimeve.

FOTOGRAFITE E PUNIMEVE

Kontraktuesi do t& organizojé berjen e fotografive digitale si¢ &shté urdhé&ruar nga supervizori
dhe do té sigurojé dosjen perkatese si dhe printime me ngjyra A4. Kontraktuesi do té sigurojé
qé pérdorimi i fotografive dixhitale apo té printuara te mos behet pa lejen nga punédhénési.
Kontraktuesi gjithashtu do té& sigurojé ge ne kantier te mos behet asnjé fotografi e
paautorizuar. Kontraktuesi do té kérkohet t& siguroje njé mesatare prej 10 fotografish né
muaj; fotografité do té dorézohen tek inxhinieri né pérputhje me kérkesat teknike.
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Asnje pagesé e vecanté nuk do té& bé&het pér kontraktuesin pér realizimin e fotografive.
Shpenzimet pér sigurimin e té gjitha fotografive, dhe printimet e tyre, do t& pérfshihen né
¢cmimet e ofertés te késaj kontrate.

BASHKEPUNIMI NE KANTIER

Gjaté zbatimit t& punimeve, kontraktori duhet t& bashképunojé nga afér, jo vetém me
mbiké&qyrésit, por edhe me pérfagésuesit e furnizimit me ujé, elektrike, ndérmarrjet telefonike,
né ményré qé té informojé pér gjendjen aktuale té sistemit ekzistuest & furnizimit me ujé,
elektrike telefonik etj. me géllim pér t& shmangur démtimin e rrjeteve inxhinierike. Ndértimi
do té béhet né zona té kufizuara, né ményré gé té mos pengojé punén e kontraktoréve té
tieré ose lévizjen e automjeteve. Sa u tha me lart, kontraktori do t& bashképunojé me
pérfagésuesit e policies lokale ose shtetérore.

MBROJTJA E PUNIMEVE, AMBJENTIT DHE PUBLIKUT

Kontraktori duhet t& marré té gjitha masat e sigurisé pér té mbrojtur punétorét, publikun dhe
gjithe asetet pérreth sheshit t& ndértimit, sipas ligjeve né fuqi. Ne raste specifike, Kontraktori
éshté pérgjegjés pér masat e sigurimit teknik, arkeologjike, muzeale dhe ndértesat historike.
Kontraktori duhet t& bé&jé sigurimin e jetés pér punétorét sigurimin e makinerive, dhe
punimeve né njé nga kompanité e sigurimit

\ KUJDES KANTIER |
\  PUNETORE ZBATONI RREGULLAT
E SIGURIMIT TEKNIK NE PUNE

fig. 1 Tabele e sinjalistikes se kantierit

Gjaté zbatimit t& punimeve kontraktori gjaté natés duhet té krijojé dhe t& mbajé dritat dhe
pengesa te ndryshme gé do té parandalojné aksidentet e mundshme gé lidhen me kéto
vepra.
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Kontraktuesi duhet té kryejé aktivitetet e tij me kujdes dhe té& shmangé ndotjet mjedisore né
kantier, ge mund te vijne si pasoje e rrjedhjes se karburantit, lubrifikanteve, hedhjes se
mbeturinave té ngurta, etj. Né rast t& ndotjes, kontraktori do te marre masa per eliminimin e
saj me shpenzimet e veta.

TABELA E PUNIMEVE

Kontraktori, né fillim t& punimeve duhet t& pérgatisé njé tabele metalike me madhési 1 x 1 m,
té cilat tregojné té dhénat kryesore té projektit, si emri i objektit, viera financiare, datat e fillimit
dhe pérfundimit te punimeve, punédhénési, kontraktori, mbikéqyrési, etj. Forma dhe ményra
e prezantimit do t& miratohet nga puné&dhénési. Tabela e punimeve duhet t€ vendoset né njé
vend t& dukshém prané sheshit t& ndértimit, né bashképunim me mbikéqyrésin dhe
punédhénésin.

PAKETIMI DHE TRANSPORTI

Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés pér transportimin e té gjitha materialeve dhe pajisjeve nga
pika e prodhimit deri né vendin e vendosjes. Kontraktori do t& pérgatisé té gjitha materialet
pér dérgesé dhe ruajtjen né até ményré pér t'i mbrojtur ato nga démtimi apo zhvlerésimi dhe
do té jeté pérgjegjés pér cdo dém pér shkak té pérgatities t& pa sakte per ngarkim dhe
dérgesé. Té gjitha pjesét duhet t& jené te paketuara me kujdes dhe té gjitha hapjet do t& jené
t& mbyllura fort para se té& dérgohen. Pajisjet gé do t& jené vulnerable ndaj demeve pér shkak
té lagéshtisé gjaté transportit ose ruajtjes, do t& jené te mbrojtura nga barriera té
pérshtatshme. Copa te rénda duhet t& montohen né pllaka dhe té fiksohen me vida; pllakat
duhet té jené te mjaftueshme pér t& dhéné mbéshtetjen dhe pér t& shmangur shtrembérimin.

LIBREZA E MASAVE

Kontraktuesi duhet t& mbaj& pé&r koh&zgjatjen e kontratés t& gjitha udhé&zimet, specifikimet,
listat, vizatimet dhe dokumentacionin tjctér pérkatés té cilat jané t& nevojshme té& mbahen
pér té siguruar qé& projekti éshté realizuar si¢ duhet dhe t& kénaq gjithé legjislacionin e
aplikueshém.

PASTRIMI | KANTIERIT

Né fund t& punimeve, kontraktori duhet t& pastroje, me shpenzimet e tij té gjitha pajisjet e
ndértimit, makinerité e veganta, pajisjet, materialet e ndértimit gé kané tepruar, mbeturinat e
ndryshme, skelat, etj. Né fund t& punimeve, kontraktori duhet te pastroje kantierin, dhe ta
kthejé né gjendje t& pranueshme, ose mé miré se né gjendjen e méparshme.
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SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME
NJESITE MATESE

Né pérgjithési njésité matése kur lidhen me Kontratat jané& njési metrike né mm, cm, m, m?,
m?, Km, N (Njuton), Mg (1000 kg) dhe gradé celcius. Pikat dhjetore jané t& shkruara si “. “.

GRAFIKU | PUNIMEVE

Para fillimit te punimeve, kontraktuesi duhet t'i véré ne dispozicion supervizorit njé program
té ploté duke i treguar rendin, progedurén dhe metodén sipas sé cilave, ai propozon té
punohet né ndértim deri né mbarim té punés.

Informacioni g& mban supervizori duhet té pérfshijé: vizatime gé tregojné rregullimin gjeneral
t& ambienteve té godinés dhe t& ndonjé ndértimi apo strukture tjetér t& pérkohshme, té cilat
ai i propozon pér pérdorim; detaje té vendosjes konstruksionale dhe punéve té pérkohshme;
plane té tjera gé ai propozon t'i adaptojé pér ndértim dhe pérfundimin e té gjitha punéve, si
dhe né vijim, detaje té fugisé punétore té kualifikuar dhe jo té kualifikuar si dhe supervizionin
€ punimeve.,

Ményra dhe rregulli gé jané propozuar pér té ekzekutuar kéto punime permanente é&shté temé

pér t'u rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe ¢mimi i kontratés duhet té jeté i tillé gé
té pérfshijé ¢do rregullim té& nevojshém, té kérkuar nga supervizori gjaté zbatimit t& punimeve.

PUNIME TE GABUARA

Cdo puné, gé nuk éshté né pérputhje me kéto specifikime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi
duhet té riparojé ¢cdo defekt me shpenzimet e veta, sipas projektit.

TABELAT NJOFTUESE

Kontraktori do té& pérgatisé dy tabela, qé pérmbajné informacion t& dhéné nga supervizori
dhe vendosen né vendet e caktuara nga ai. Fjalét duhen shkruar né ményré té tillé, gé té
jené té lexueshme nga njé distancé prej 50 m. Gjuha e shkruar duhet té jeté né anglisht dhe

shqip.

DOREZIMET TE SUPERVIZORI

“Rregullat me shkrim” do t'i referohen ¢do dokumenti dhe letre t& nénshkruar nga Supervizori
té dérguara kontraktuesit q& pérmbajné instruksione, udhézime ose orientime pér
kontraktorin n& ményré gé ai té realizojé ekzekutimin e k&saj kontrate.

Fjalét e aprovuara, té drejtuara, t& autorizuara, té kérkuara, té lejuara, té urdhéruara, té
instruktuara, t& eméruara, t& konsideruara t& nevojshme, urdhéresa ose jo (duke pérfshiré
emra, folje, mbiemra, dhe ndajfolje) té njé réndésie, do té kuptohet qé& aprovimet e shkruara,
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drejtimet, autorizimet, kérkesat, lejet, rregullat instruksionet, emérimet, urdhéresat e
Supervizorit do té pérdoren deri né daljen e njé plani tjetér pune.

DOREZIMET TEK SUPERVIZORI

Kontraktori duhet t'i dorézojé Supervizorit pér ¢do punim shtesé, njé vizatim té detajuar dhe
puna duhet té fillojé vetém pas aprovimit nga Supervizori.

Kontraktori duhet té nénshkruajé propozime, detaje, skica, llogaritje, informacione, materiale,
certifikata testi, kurdo gé té kérlkohen nga Supcervizori. Supcrvizori do té pranojé ¢do dorézim
dhe nése jané té pérshtatshme do t'i pérgjigjet kontraktorit né pérputhje me ¢do klauzolé
pérkatése t& kushteve té kontratés. Cdo pranim duhet béré me data né marréveshje me
Supervizorin dhe duke iu referuar programit t& aprovuar dhe kohés sé nevojshme qé i duhet
Supervizorit pér té béré kéto pranime.

VIZATIMET E PUNIMEVE TE ZBATUARA DHE LIBREZA E MASAVE

Kontraktori do t'i pérgatisé dhe dorézojé Supervizorit tre grupe t& dokumentacioneve té
punimeve sipas projektit. Ky material duhet t& pérmbajé njé komplet t& vizatimeve té projektit
té zbatuar, vizatimet shtesé té béra gjaté zbatimit t&€ punimeve té aprovuara nga Supervizori,
si dhe librezat e masave pér ¢do volum pune.

PUNIME TE PRISHJES DHE LARGIMIT TE MATERIALEVE
TE PERGJITHSHME

REFERENCA: Botimet e listuara mé poshté jané pjesé e kétij specifikimi né masén e referuar.
Botimeve u é&shté referuar né tekst vetém me shénim (pércaktim) bazik.

Ligjet dhe Normat Shyiplare & Zbalueshme:
Normat dhe Standardet Evropiane:
« DIN 18007 Punime prishjeje—Terminologjia, teknikat dhe aplikimiet.

e DINEN 74 Bashkuesit, tapat e lirshme dhe pllakat-bazé pér pérdorim mé skela
pune dhe punime false prej tubash ¢eliku; kérkesat dhe prgedurat e provave.

« DIN IEC 60364-7-704 ngritja e instalimeve me tension té ulét — Pjesa 7-704.
Kérkesat pér instalimet apo mjediset speciale — ndértimi dhe shkatérrimi i instalimeve
té kantierit (IEC 64/1339/CD 2003)
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DOREZIMET

» Deklarata: Dorézohet progedurat e prishjeve dhe zhvendosjeve te Supervizori ose
pérfagésuesi i ti pér aprovim para fillimt t& punimeve. Progedurat duhet t& marrin masa
pér shvendosjen dhe hegjen e materialeve né koordinim me punimet e tjera né
vazhdim. Kontraktori do té& kryeje mé& shepnzimet e veta njé kontroll té detajuar té
kushteve, njé skedar t& shképutjes s& shérbimeve utilitare, gjithé lejet e nevojshme
nga kompanité gé ofrojné shérbimet, njé pérshkrim té detajuar t&¢ metodés dhe
paisjeve gé do té pérdoren pér ¢do process dhe rradhén e progeseve.

* Kontrollet e kushteve: Né rastet ku pronat fginj€¢ mund t& démtohen nga punimet,
Kontraktori duhet té béjé me shpenzimet e veta njé kontroll t& detajuar té kushteve né
pronat fqinj&é, duke pérfshiré dokumetimin fotografik, nj¢ kopje té té cilit duhet tii
prezantohet dhe t& aprovohet prej Supervizorit ose pérfagésuesit té tij, para fillimit t&
punimeve.

« KERKESAT: Puna pérfshin prishjen dhe hegjen e gjithé elementéve té treguar dhe
specifikuar. Punimet e prishjes nuk duhet té fillojné para autorizimit t&¢ maré nga
Supervizori ose pérfagésuesi i tij. Gjithé materialet gé dalin nga punimet e prishjes,
pérve¢ né rastet kur tregohet apo specifikohet tjetér gjé, kthehen né proné te
Kontraktorit, dhe do t& higen vetém me lejen e pérfagésuesit t& kontraktorit nga
kantieri i ndértimit né vendin e hedhjes treguar nga Bashkia. Mbeturinat duhet té higen
nga kantieri pérdité, nése nuk késhillohet ndryshe nga Supervizori ose pérfagésuesi i
tij; grumbullimi i materialeve té tilla ndalohet brenda apo jashté kantierit. Materialet gé
nuk mund té spostohen nga kantieri pérdité duhet t& magazinohen si¢ duhet né zonat
e caktuara nga Supervizori ose pérfagésuesi i tij. Kontraktori duhet té sigurojé
konteineré té pérshtatshém pér hedhjen e mbeturinave té pérziera t& ndértimit dhe
duhet t'i zbrazé ato aq shpesh sa do i kérkohet.

Gjithé konteinerét duhet té jené t& mbuluar gjaté gjithé kohés pér té penguar Iévizjen
e pluhurit dhe copézave nga era. Né&se Kontraktori do té identifikojé fungus né dru apo
azbest gjaté punimeve té prishjes, ai duhet t& marré masat e duhura pér siguriné dhe
shéndetin, t& njoftojé Supervizorin ose pérfagésuesin e tij dhe té propozojé masa té
pérshtatshme eleminimi, pér aprovimin e Supervizorit ose pérfagésuesit té tij.
Kontraktori duhet té sjellé prova pér eleminimin e materialeve me kérkesén e
Supervizorit ose pérfagésuesit té tij.

EKZEKUTIMI

¢ Instalime dhe paisje té lidhura: Zhvendosen me kujdes linjat ekzistuese té zbuluara
nga punimet si¢ jané pasqyruar ne dokumente si dhe realizohet mbulimi i shérbimeve
specifike konform normave/regulioreve dhe aprovimit té Supervizorit ose
pérfagésuesit té tij. Nése takohen linja shérbimesh gé nuk jané né vizatime, kontaktoni
Supervizoin ose pérfagé&suesin e tij pér instruksione t& métejshme.
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Instalime te néndheshme: Para fillimit t& punimeve té prishjes, shérbimet né zonén
e prishjeve duhet t& nxirren jashté funksionit dhe té sigurohen qé& té parandalohet
rifunksionimi gabimisht.

Prishje te betonit: Betoni sharrohet pérgjaté vijave té drejta, per te vazhduar me pas
me prishjen me makineri perkatese ose me dore, ne varesi te volumeve

Muret: Gjaté prishjes sé mureve dhe/ose modifikimeve pér hapjet né mure, duhet
pasur kujdes pér sigurimin e prerjeve té pastra né anét e seksioneve té prishura. Duhet
patur kujdes qé& dyshemeté t& mos i nénshtrohen godities nga impakti i copave né
rénie.

Germimet: Mbulohen ose mbushen me kujdes te gjithé gérmimet, kanalet e hapura
apo gropat, dhe gjithé hapjet e tjera té rrezikshme né toké.

Riparime: Kurdoheré qé& sipérfaget ekzistuese t& punimeve té& pérheréshme
démtohen nga Kontraktori gjaté zbatimi t& punimeve, Kontraktori do té riparojé, shtrojé
dhe pérfundojé kéto sipérfage, né péprputhje me sipérfaget e mbaruara ose sipérfaget
e padémtuara bashkéngijitur.

HEQJA E MATERIALEVE DHE PAISJEVE EKZISTUESE:

Hegja e materialeve dhe paisjeve ekzistuese: Pérve¢ né rastet kur tregohet apo
specifikohet ndryshe né seksionet e tjera, gjithé materialet dhe paisjet & spostohen,
jané proné e Kontraktorit, dhe duhet t& higen nga kantieri. Té drejtat e gjithé
materialeve gé& dalin nga prishjet, dhe gjithé materialeve dhe paisjeve ge duhen hequr,
i jepen Kontraktorit me aprovim t& Supervizorit ose pérfagésuesit té tij me ané té
procedurés sé& prishjes dhe hegjes. Klienti nuk do t& mbaje pérgjegjési pér gjendjen,
humbjen apo démtimin e késaj proné pas Njoftimit te Fillmit. Materialet dhe paisjet nuk
do té shqyrtohen nga blerés perspektivé apo shiten né kantier.

Kontrolli i Zhurmés Dhe Vibrimit: Né rastet kur prishjet do t& ndodhin né ndértesa
akoma né pérdorim, punimet me zhurmé dhe vibrim intensive nuk duhen lejuar gjaté
oréve normale té& punés, pér t& mbajtur shgetésimin né minimum. Koordinimi i kétyre
punimeve duhet béré me Supervizorin ose pérfagésuesin e tij.

Kontrolli i Pluhurit: Merrni masat e duhura pér té kontrolluar pérhapjen e pluhurit dhe
pér t& shmangur krijimin e bezdis€ né zonén pérreth. Veproni né pérputhje me gjithé
rregulloret e agjensive lokale pér ndotjen e ajrit. Gjaté prishjeve né ndértesat gé jané
akoma né pérdorim, duhen siguruar perde pluhuri pér t& ato zona akoma né funksion
nga pluhuri né ajér. Gjaté prishjes sé sé elementéve qé permbajné material fibroze,
duhe té& kéni kujdes t& shmangni thithjen gjaté frymé& marrjes. Lagja e kétyre
materialeve dhe pérdorimi i maskave té pluhurit duhet té jeté¢ minimum i masave té
mbrojtjes. Cpimi né materiale fibroze éshté i ndaluar.
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MBROTJA:

* Punime ekzistuese: Para fillimit t& punimeve, Kontraktori, s& bashku mé Supervizorin
ose pérfagésuesin e tij, duhet té inspektojé dhe identfifikojé gjithé elementét ekzistues
gé duhen mbajtur apo ripérdorur. Punime té tilla ekzistuese gé: (a) ngelen né vend,
(b) ripérdoren, (c) mbeten proné e Klinetit, duhet t& mbrohen duke pérdorur mbulesa
t& pérkohé&shme, puntela, lidhje dhe mbéshtetje. Objektet gé do té ruhen dhe jané
démtuar gjaté punimeve do té riparohen né gjendjen e méparéshme osé té
zévendésohen me té reja, me shpenzimet e Kontraktorit. Mos mbingarkoni elementét
struktural&. Siguroni mbéshtetje té reja dhe pérforécime pér konstruksionin ekzistues
t& démtuar nga punimet e prishjeve. Nése do té vihen re humbje té géndrueshmérisé
strukturore (deformime té ekzagjeruara, rénie, etj) atéhere Kontraktori duhet té& marré
masa té menjéhershmé pér té siguruar punimet, t& zbrazé dhe t& mbyllé zonén dhe té
informojé& Supervizorin ose pérfagésuesin e tij.

¢ Ulja e materialeve: Kur materialet ose mbeturinat ulen nga lartésité, duhet patur kujds
pér parandalimin e tundjes sé& materialeve, rénies apo léshimit duke krijuar rrezik pér
siguriné e personelit apo pronés publike té ¢do lloji.

» Shkarkuesit e mbeturinave: Nése Kontraktori pérdor tuba shkarkues pér transferimin
e mbeturinave nga ndértesa né konteineré, kéta tuba duhet té instalohen dhe fiksohen
nga montues me eksperiencé dhe t& mos nxjerrin ajer té lidhjet. Konteineri prités duhet
té jeté i mbuluar me shtresa té pérshtatshme qé& duhet t&€ mbérthehen rrotull tubit né
pikén ku hyn né konteiner, pér t& menjanuar ngritien e pluhurit nga konteineri. Né
hyrjen e shkarkuesit duhet ofruar akses i sigurté dhe i pérshtatshém, pér té garantuar
kushte pune té sigurta ndérkaq qé& hidhen mbeturinat né tub.

¢ Shérbimet ekzistuese: Telat elektriké egzistues dhe tubat gé do té& ngelen duhet té
shképuten me kujdes nga pikat mbérthyese/lidhése (pa i shképutur), té rivendosen
larg punimeve té& ndértimit aktuale dhe t& mbrohen nga démtimi. Para punimeve té
prishjeve, Kontraktori duhet t& kontrollojé pér pozicionet e shérbimeve té fshehura.

« Démtimet nga dimri: Materialet né kantier g&¢ mund t& démtohen, duhet t& mbrohen
nga démtimet dimérore si ngrirja e tubave té ujit, etj., gjaté punimeve té prishjeve dhe
té ndértimit.

e Zévendésimi i dyerve dhe dritareve: Gjaté zévendésimit t& dyrvedhe dritareve,
Kontrktori duhet t& garantojé qé gjithé elementét ekzistues qé do té higen, duhet té
zévendésohen brenda té njéjtés dité, qé& ndértesa té jeté e sigurté edhe gjaté natés
(kur kérkohet)

» Punimet e catisé: Gjaté punimeve té catisé, Kontraktori duhet t& sigurohet gé
ndértesa ngelet vazhdimisht e mbrojtur nga moti. Materiale mbulimi t& pérkohéshme
si shtresa té hidroizoluara duhet t& disponohen né& kohén dhe cilésiné e kérkuar.
Pérgjithsisht heqgja e gatisé duhet béré né koordnim ne fazat e punimeve té catisé, né
ményré qé kérkesa pér mbulim t& pérkohéshém t& ngelet né minimum.
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« Periudhat e mbylljes: Gjaté periudhave kur nuk éshté né kantier, Kontraktori duhet
té garantojé siguriné pér gjithé punimet e pérkohéshme dhe té pérheréshmé dhe duhet
té bgjé vizita té pérditshmé pér té kontrolluar gjendjen e punimeve.

SHENDETI DHE SIGURIA:

« Supervizion me eksperiencé: Gjitha punimet e prishjeve dhe ndértimi duhen béré
nén vézhgimin e vazhdueshém té njé Supervizori té kualifikuar e me eksperiencé, ose
njé pérfagésuesi.

« Mbrojtja e kémbésoréve: Kudo ku siguria e shoferéve dhe kémbésoréve rrezikohet
nga punimet e prishjeve, t& pérdoren barrikada trafiku me drita fosforishente (gjaté
oréve té& natés) dhe sinjale t& aprovuara pér ridrejtimin e trafikut larg nga zona e
prishjeve. Té sigurohen mbulesa dhe rrjeta “fasade fallco” t& pérkohé&shme pér té
mbrojtur kalimtarét.

« Punimet né té nxehté: Magazinimi i bomblave té gazit t& presuar né podrume, kafaze
shkallésh, korridore dhe daljet e sigurisé &shté i ndaluar. Gjaté punimeve né té nxehté
me gaze t& djegshém, té keté bmbpla zjarrfikése né gatishméri dhé afér vendit teé
punés, sipas kérkesés sé& DIN EN 3.

» Veshjet e Sigurisé: Gjaté punimeve t& prishjes, gjithé punétorét duhet t& veshin
veshje sigurie té pérshtatshme duke pérfshirg, por jo vetém, mbrojtése sysh, maska
pluhuri, képucé sigurie, dorashka té rénda pune dhe kapele kaskeé.

» Prerja e metaleve: Gjaté punimeve prerése, kur pérdoret “gurit fleksibél’ ose
saldatrice me oksigjen, sidomos né puset e shérbimeve, Kontraktori duhet té sigurohet
qé shkéndijat dhe metali i shkriré nuk duhet t& bjeré né zona t& pakontrolluara.

PASTRIMI

¢ Mbeturina dhe copéza. Kontraktori nuk duhet t& pérdoré kosha pér mbeturnia
shtépiake pér hegjen e mbeturninave t& ndértimit apo materialit qé del nga prishjet,
por duhet t& pérdoré konteineré té pérshtatshém pér eleminimin e gjithé materialeve
pér t'u hehdur qé lidhen me ndértimin dhe do t'i transportojé ato jashté kantierit sa
heré té jeté e nevojshme. Higni dhe transportoni mbeturinat né ményré qé té
ménjanoni derdhjen e tyre né rrugé apo zonat pérreth. Pastroni ¢do derdhje té
mundshme nga rrugét ose sipérfagja rrotull kantierit.

« Kantieri duhet t& pastrohet nga gjithé pluhurat dhe mbeturinat q& shoqérojné
pérfundimin e punimeve té prishjeve.

« Rregulloret: Pajtohuni rreptésisht me gjithé rregulloret pérkatése té& kantierit dhe
rregulloret shqiptare té transportit dhe heqgjes s&€ mbeturinave.
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MATJA E VOLUMEVE DHE LIBREZAT E MASAVE.
Ményra se si do té kryhen matjet né kété kontraté éshté e shpjeguar mé poshté.

Pér matjet e volumeve dhe té gjitha punimeve né kantier do t'i referohemi projektit t& zbatimit.
Né raste se ka levizje mbi 5% nga projekti i zbatimit pér pjesén né diskutim i referohemi
matjeve né vend. Volumet e punés do t& maten pér puné té kryer né vend dhe t& maré né
dorézim nga inxhinieri i kantierit sipas pércaktimeve né kontraté.

Né matjet e sistemit kapoté dhe shtresave dekorative, higen té gjitha hapésirat boshe me
dimensione mé t& médha se 1x1 metér. E gjithé hapésira e dyerve dhe dritareve nuk jané té
llogaritura né sipérfagen e suvatimit. Gjaté fazés s& punimeve do t& monitorohet cilésia e
materialeve dhe punimeve.

Né pérfundim té cdo muaji ose me kérkesé té& nénkontraktorit ose grupeve té punés, do té
bé&het matja e volumeve faktike t& punés s& maré né dorézim. Kéto volume do té paragiten
né situacionin mujor, até progresiv t& shogeruar me librin e matjeve. Situacioni dhe
dokumentat shogéruese pregatiten nga nénkontraktori ose grupet e punés.

PUNIMET NE FASADE
PIKETIMET DHE GJEOMETRIA E FASADES.

Pér té piketuar fasadén e objektit duhet ti referohemi vizatimeve té projektit t& zbatimit. Ky
projekt &shté pjesé e kétyre specifikimeve. Gjaté fazés sé piketimit duhet té kihet parasysh:

Pérpara fillimit t& montimit t& fasadés do té bé&het kontrolli i té gjithé sipérfages s& mureve gé
pérbéjné fasadén e objektit. Do té kontrollohen t& gjitha linjat horizontale dhe vertikale t&
fasadés. Eshté detyré e nénkotraktorit t& bé&jé kontrollin dhe raportimin e cdo problemi g&
ndikon né mos respektimin e kétyre specifikimeve teknike dhe projektit t& zbatimit. Cdo difekt
gé lind nga neglizhenca dhe mos reklamimi i problemeve té punimeve té kryera nga té treté,
éshté pérgjegjési e kontraktorit t& béjé riparimet e nevojshme. Cdo piketim dhe ndryshim né
projektin e zbatimin nuk mund t& kryhet pa miratimin e inxhinierit t& kantierit. Gjaté piketimit
do té respektohet projekti i zbatimit.

MONTIMI | SKELERISE

Cdo skeleri e kerkuar duhet skicuar ne pershtatie me KTZ dhe STASH. Nje skelator
kompetent dhe me eksperience, duhet te marre persiper ngritien e skelerive ge duhet te ¢do
tipi. Kontraktori duhet te siguroje, ge te gjitha rregullimet e nevojshme, ge i jane kerkuar
skelatorit te sigurojne stabilitetin gjate kryerjes se punes. Kujdes duhet treguar ge ngarkesa
e coperave te mbledhura mbi nje skeleri, te mos kaloje ngarkesen per te cilen ato jane
projektuar. Duhen marre te gjitha masat e nevojshme ge te parandalohet renia e materialeve
nga platforma e skeles. Skelerite duhen te jene gjate kohes se perdorimit te pershtatshme
per gellimin per te cilin do perdoren dhe duhet te jene konform te gjitha kushteve teknike. Ne
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rastet e kryerjes se punimeve ne ane te rruges ku ka kalim si te kalimtareve, ashtu edhe te
makinave, duhet te merren masa ge te behet nje rrethim | objektit, si dhe veshja e te gjithe
skelerise me rrjete mbrojtese per te eleminuar renien e materialeve dhe duke perfshire
shenjat sinjalizuese sipas kushteve te sigurimit teknik.

Skeleri celiku te tipit kembalec, konform KTZ dhe STASH, duke perfshire ndihmen per
transport, mirembaijtje, montim, ankorim, cmontime etj. Ne nje lartesi mbi 12 m, elementet
horizontale duhet te kene parmake vertikale, me lartesi min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjete.
Skeleri celiku ne kornize dhe e lidhur, konform KTZ dhe STASH, duke perfshire ndihmen per
transport, mirembajtje, montim, ankorim, ¢gmontime etj. Ne nje lartesi mbi 12 m, elementet
horizontale duhet te kene parmake vertikale, me lartesi min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjete.
2.2.2.

Supervizioni. Kontraktori duhet te ngarkoje nje person kompetent dhe me eksperience, te
trajnuar ne llojin e punes per ngritien e skelerive dhe te mbikeqyre punen per ngritien e
skelave ne kantier.

VESHJA E MUREVE ME TULLE TERRAKOTE

Muret e trajtuara me tulla dekorative, né varési té& pérdorimit t& synuar, mund té jené edhe
mbajtése, te mberthyera, apo veshje té thjeshta te fasadave te jashtme. Né té gjitha rastet
éshté e nevojshme té& merren parasysh elementet e fiksimit t& struktures dhe materialit
mbulues, izolimit termik si dhe mbrojtjes akustike. Né varési t& ményrés sé ekzekutimit te
fasades dekorative me terrakote, mund té identifikohen né dy variante t& ndryshme:

° Mur monoshtresé, - kjo
P& eshte nje teknologji ge sot

8 pérdoret gjithnje e me rrallg,
28 kur béhen me njé lloj tulle t&
vetme né trashésiné e njé ose
mé shumé kokave;

=y Mur i dyfishté (ose me
shume shtresa) — eshte nje
¥ teknologji ge po gjen
{ perdorim gjithnje e me
shume, ku aplikohet
perdorimi | dy ose mé shumé
shtresave me funksione té
dallueshme, té cilat mund té
distancohen nga njéra-tjetra
permes njé hapesire ajri.

e Skeme murit monoshtrese dhe murit me dy shtresa, me mbulese me tulle dekorative
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Ne rastin e mureve me dy shtresa, té dy shtresat mund t& ndahen me njé boshllek, ne te cilin
instalohet shtresa izoluese termike. Pozicioni i shtresés sé tullave te jashtme dekorative varet
nga zgjedhja e dizajnit arkitektonik. Fiksimi | shtreses se jashtme dekorative mundesohet
permes aplikimit te ankorave metalike, te cilat fiksohen ne murin mbajtes kryesor si dhe ne
strukturen e mbuleses se jashtme.

Instalimi | tullave dekorative te jashtme realizohet manualisht, duke ndjekur procedure ne
vazhdim:

1. Instalimi | shtreses antiavull mbi murin mbajtes kryesor. Kjo eshte shtresa ge pengon
depertimin e lageshtires nga ambjenti | jashtem ne ate te brendshem.

2. Instalimi | shtreses termoizoluese, ne seksione te ndryshme terthore, ne varesi te
kerkesave energjitike te nderteses

3. Instalimi gradual i murit te jashtem dekorativ, duke realizuar fiksimin e struktures me
murin e brendshme permes ankorave metalike te posacme.

Paraqitje skematike e instalimit te
mbajteseve metalike midis dy shtresave
te mureve

Duhet pasur parasysh:

1.  Instalimiidaljeve te lageshtirés
“through wall flashing”. Per shkak te
ndryshimit te temperaturave, kaviteti
i brendshem midis dy shtresave te
mureve ka premisa te krijoje kondenSIm duke shkaktuar keshtu lageshtire te tepruar,
e cila me kalimin e kohes mund te penetroje ne murin e brendshem, por edhe te
demtoje strukturen e murit dekorativ te jashtem.

2. Instalimi i kanaleve te ajrimit — keto jane elemente shtese, te cilet instalohen ne menyre
periodike, pergjate muratures se jashtme dekorative me terrakote, duke u vendosur
ne vend te fugave horizontale. Sherbejne per te mundesuar “frymemarrjen” e murit,
duke minimizuar ne kete menyre akumulimin e lageshtires, si dhe duke larguar ajrin e
ngrohte gjate periudhave te nxehta te vitit.

PUNIMET E LYERJES SE FASADES

Pergatitjia e siperfages qe do te lyhet. Para lyerjes duhet te behet pastrimi i siperfages,
mbushja e gropave te vogla apo demtimeve te siperfages se murit me ane te stukimit me
material sintetik dhe berja gati per paralyerje. Ne rastet e siperfageve te patinuara behet nje
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pastrim i kujdesshem i siperfages. Para fillimit te progesit te lyerjes duhet te behet mbrojtja e
siperfageve ge nuk do te lyhen. (dyer, dritare, etj) me ane te vendosjes se letrave mbrojtese.

Lyerje mure me bojé hidrokroma, hidroplastike, pérmban:
¢ Fshirjen e sipérfages sé suvatuar gé do té lyhet

e Mbushjen dhe veshjen e mureve té suvatuara me stoko sintetike pér t& pérgatitur
sipérfaget gé& do té lyhen

e Mbulimin e sipérfageve gé nuk do té lyhen me shirit letre apo me letér (dyer, dritare,
profile, plintuse etj)

e Lyerja e mureve né disa duar deri sa t& arrihet njé rezultat perfekt.

e Pérmbushja e té gjitha kérkesave pér pérfundimin e punimeve né ményrén mé té miré
Mostrat duhet t& marrin paraprakisht aprovimin e Supervizorit t& punimeve

Natyra e lidhésit:
¢ Kopolimer (rezing) akriliku —
e Viskoziteti: 110 = 10 (ku) ose ekuivalent
e Tharja: £4 oré
e Norma e hapjes: 2 18 m2 / litér (me njé shtresé)
e Pesha specifike: 1.4 + 0.1 kg/litér
e Hollimi: 10-15 % me ujé —

¢ Pamja estetike: e lemuar mat, (pa shkélgim)

RIKONSTRUKSIONI | TARRACES

Rikonstruksioni i démtimeve té pjeséve té pjerréta, duke pérdorur llag ¢cimento me pérmbajtje
pér 1:2 pas kétij riparimi do té formohet njé shtresé llag ¢cimentoje me trashési minimumi 2
cm té niveluar pér krijimin e shtresés izoluese.

PUNIMI | SIPERFAQEVE VERTIKALE | PERGATITUR PER INSTALIMIN E
MEMBRANAVE IZOLUESE.

Shtresa izoluese duhet shtriré né njé sipérfage té thaté, té pastruar e niveluar miré mé paré
me shtresé horizontale pjerrési si dhe sipérfaget vertikale. Kéto trajtohen fillimisht me njé
shresé bituminoze, dhe mbi kéto fillon vendosja e fletéve bituminoze, me fibér minerale,
secila me trashési 3 mm, t& ngjitura me ngrohje dhe né ményré té tille, gé fletét ti
mbivendosen njéra - tjetrés, né sipérfage té& pjerréta ose vertikale, duke u siguruar qé
mbulesa e elementeve t& bashkuara té jeté minimumi.10 cm. Mbrojtja e membranés izoluese
me plan vertikal ose té& pjerrét do té realizohet me shiresé llag ose plaka ¢imentoje me
trashési 3 cm (tipi i llagit 1:2), pllakat ose shtresa e llagit do té realizohet né formé kuadrati 2
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X 2 m, me fuga nga 2 cm, té cilat do t& mbushen me bitum, sipas kérkesave t& dhéna né
vizatime. lzolimi i sipérfageve vertikale béhet, né ményré qé& t&€ mbrohen nga démtimi i
instalimeve t& membranave té reja izoluese. Zévendésimi i parapeteve t& hequra, duke
pérfshiré riparime t& nevojshme e z&vendésim me pllaka té reja duke i fiksuar me llag me
cimento (tip 1:2) té€ ngjitura dhe té gjitha kérkesat qé tarracat té riparohen me cilé&si.

HIDROIZOLIMI

Hidroizolimi duhet shtriré né njé sipérfagé té thaté, t& niveluar mé paré, duke pérfshiré
sipérfage vertikale, t& trajtuara me shtresé té& paré bituminoze si veshje e paré. Mbi kété
vendosen dy fleté bituminoze, me fibér minerale, secila me trashé&si min. 3 mm, e ngjitur me
flaké, me membrana té vendosura né kéndet e duhura mbi njéra - tjetrén, né sipérfaqe té
pjerréta ose vertikale, duke u siguruar se mbulesa e elementeve té bashkuara té jeté 12 cm.
Mbrojtia e membranés izoluese me plan vertikal ose t& pjerrét do té realizohet me shtresé
llag ose plaka ¢imentoje me trashési 3 cm (tipi i llacit 1:2), pllakat ose shtresa e llagit do té
realizohet né formé kuadrati 2 x 2 m, me fuga nga 2 cm, té cilat do t& mbushen me bitum
sipas kérkesave t€ dhéna né vizatime. Instalimi i parapeteve betoni me kanale kulluese té
inkorporuara, né beton té& forcuara, té parafabrikuara ose t& derdhura né vend sipas té
dhénave né skica, beton (tipi 200) né dozim m 3 si¢ éshté treguar né 4.1.4, duke pérfshiré
kallépet né pérputhje me té gjitha kérkesat pér té siguruar tarracén, me njé puné me cilési.
Né rastet kur hidroizolimi i taracés béhet kur nuk ka llustér ¢imentoje mbi shtresat e
katramave, atéheré vendoset njé shtresé prej 5 cm, me zhavor té rrumbullakét me dimension
32 mm —64 mm, e cila shérben pér mbrojtjen e katramasé.

RIKONSTRUKSIONI I NYJEVE TE TUALETIT
SHTRIMI | MUREVE DHE DYSHEMEVE ME PLLAKA

Klasifikimi i pllakave béhet sipas kétyre kritereve:
* Meényra e dhénies sé formés té pllakés
e Marrja e ujit
¢ Dimensionet e pllakave
« \Vetité e sipérfages
e Vecorité kimike
« Vecorité fizike
e Siguria kundér ngricés
e Pesha/ngarkesa e sipérfages
+ Koefigienti i rréshqitjes

Tabelat e méposhtme pérshkruajné disa prej kétyre kritereve.
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Marrja e Ujit né % té masés sé pllakés

Klasa Marrja e ujit (E)
I E<3%
lla 3%<E<6%
lIb 6%<E<10%
Il E>10%

Klasat e kerkesave/ngarkimit

Klasa Ngarkesa Zona e Perdorimit

! Shume e lehte Dhoma fjetése, Banjo

Il e lehté Dhoma banuese pérveg
kuzhinés dhe paradhomés

" e mesme Dhoma banuese, ballkone,
banjo hotelesh

v réndé Zyra, paradhoma, dygane

\Y shumé e réndé Gastronomi, ndértesa
publike

Pllakat duhen zgjedhur pér secilin ambient, duke marré parasysh nevojat dhe kriteret, qé ato
duhet t'i pérmbushin. Kriteret dhe tabelat e lartpérmendura mund t& ndihmojné né zgjedhjen
e tyre. Pér shkolla, kopshte, dhe spitale duhet g& pllakat té jené té& Klasés V, me sipérfage té
ashpér, né ményré gé té sigurojné njé ecje té sigurté pa rréshaqitje.

Né ambientet me lagéshtiré (WC, banjo e dushe) duhet t& vendosen pllaka té& klasés |, gé e
kané koeficientin e marrjes sé& ujit < 3 %. secila, t& vendosura né vepér me flaké, té
krygézuara mbi sipérfaqe té ashpér, té€ pjerrét ose vertikale, duke realizuar mbivendosjen e
shtresave (minimumi prej 12 cm) si dhe té ngrihet né drejtimin vertikal né muret anésoré me
min. 10 cm.

WC DHE LAVAMANET

Ne ambientet e larjes apo dhomat e tualetit parashikohet edhe vendosja e WC-ve. Ato jane
me material porcelani me te dhenat e standarteve teknike nderkombetare dhe duhet te
percaktohen ne projekt nga projektuesi. Ato do te jene alla frenga, dhe jo me kase shkarkimi
INKASO. Ne pjesen me te ulet te siperfages se gropes mbledhese eshte nje vrime me
diameter minimal 90 mm. Pjesa e siperme e WC-se eshte ne forme vezake ose rrethore ne
varesi te kerkeses se projektit, llojit dhe modelit te tyre. WC tip alla frenga jane me lartesi 38-
40 cm dhe vendosen sipas kerkeses se projektit dhe Supervizorit. Distanca horizontale e
vendosjes se tyre nga pajisjet e tjera hidrosanitare (lavaman, bide, etj) duhet te jete te pakten
30 cm.
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WC-ja duhet te siguroje percjelishmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj goditjeve mekanike,
mbrojtje izoluese ndaj ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike, lehtesi gjate
punes ne to dhe mundesi te thjeshta riparimi. WC-ja lidhet me tubat e shkarkimit te ujrave
me ane te tubit ne forme sifoni. Tubi i lidhjes se WC me tubat e shkarkimit duhet te jete PVC
me te njejtat karakteristika teknike te tubave te shkarkimit te ujrave. Diametri i tyre do te jete
ne funksion te daljeve te WC (zakonisht ato jane 100-110 mm). WC-ja lidhet me sistemin e
furnizimit me uje me ane te kasetes se shkarkimit e cila mund te instalohet direkt mbi WC
ose ne mur e ndare nga WC-ja. Kjo varet nga lloji i ketyre pajisjeve.

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e WC duhet te behen sipas kerkesave
teknike te supervizorit dhe te projektit. Bashkimi i WC-ve me tubat e shkarkimit duhet te behet
me mastik te pershtatshem per tuba PVC, i rekomanduar nga prodhuesi i tubave. Nje model
i WC qge do te perdoret sebashku me certifikaten e cilesise, certifikaten e origjines, gertifikaten
e testimit dhe te garancise do t'i jepet per shqyrtim Supervizorit per nje aprovim para se te
vendoset ne objekt. Te dhenat teknike te WC duke perfshire edhe modelin e tij, emrin e
prodhuesit, standartit ge i referohen, viti i prodhimit, etj duhet te jepen ne katalogun perkates
ge shogeron mallin. Supervisori mund te beje testime plotesuese per te dhenat fizike-
mekanike te tyre.

LAVAMANET

Ne ambientet e larjes apo nyjet e tualetit, gjithmone parashikohen pajisjet hidrosanitare
perkatese (lavamanet) te cilat sherbejne si vende per larjen e duarve dhe fytyres se femijeve.
Lavamanet mund te jene metalike, porcelani, muri tulle i suvatuar e veshur me pllaka ose te
montuar ne veper. Lloji i materialit perberes te tyre duhet te percaktohet ne projekt nga
projektuesi. Lavamanet duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence nda;j
goditieve mekanike, mbrojtje izoluese ndaj ujrave, eliminim te zhurmave gjate punes,
rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike, lehtesi gjate punes ne to dhe mundesi te
thjeshta riparimi. Lavamanet e porcelanit dhe mbeshtetesja e tyre fiksohen ne mur me
fasheta tunxhi, vida dhe tapa me fileto pa nderprere veshjen me pllaka te murit.

Pas fiksimit te saj ne mur duhet te behet vendosja e rubinetave me tunxh te kromuar mbi
lavaman dhe bashkimi i lavamanit me tubat e kanalizimit te sifonit dhe tubat e shkarkimit te
ujrave. Njekohesisht lavamani duhet te pajiset edhe me pileten e tij metalike. Pileta duhet te
vendoset ne pjesen me te ulet te siperfages se gropes mbledhese ku eshte hapur nje vrime
me permasat e piletes. Lavamani ka nje grope mbledhese me permasa 40/60 x 36-45 cm ne
varesi te llojit dhe modelit te zgjedhur. Permasat e lavamanit jane ne varesi te llojit dhe
modelit te tyre Lavamanet vendosen ne lartesi 75- 85 cm sipas kerkeses se projektit dhe
Supervizorit. Distanca horizontale e vendosjes se tyre nga paijisjet e tjera hidrosanitare (bide,
WC, etj) duhet te jete te pakten 30 cm

Lavamanet lidhen me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te piletes, tubit ne forme sifoni prej
materiali PVC-je. Lidhja e mesiperme mund te behet me tridegeshe te pjerreta nen nje kend
45 ose 60 grade. Tubi i lidhjes duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika teknike te tubave
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te shkarkimit te ujrave. Gjatesia e ketyre tubave eshte 20 - 40 cm. Diametri i tyre do te jete
ne funksion te daljeve te piletes ku jane vendosur. Lavamanet lidhen me sistemin e furnizimit
me uje me ane te dy tubave fleksibel me gjatesi 30 - 50 cm dhe diameter 1/2 ", te cilet bejne
lidhjen e rubinetit me tubat e furnizimit me uje te ngrohte dhe ujit te zakonshem. Ne vendin e
lidhjes se rubinetit me lavamanin duhet te vendosen gomina te pershtatshme, per te mos
bere lejimin e rrjedhjes se ujrave.

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt behen sipas kerkesave
teknike te supervizorit dhe te projektit. Bashkimet e lavamanit me tubat e shkarkimit duhet te
behen me tubat perkates dhe me mastik te pershtatshem per tuha PVC i rekomanduar nga
prodhuesi i tubave. Nje model i lavamanit qe do te perdoret sebashku me certifikaten e
cilesise, gertifikaten e origjines, certifikaten e testimit dhe te garancise do ti jepet per shqyrtim
Supervizorit per nje aprovim para se te vendoset ne objekt. Supervisori mund te beje testime
plotesuese per te dhenat fizike-mekanike te tyre.

RUBINETAT

Rubinetat jane pajisje te veganta ge perdoren per kontrollin e rrijedhjes ne tubacionet e ujit.
Ato vendosen ne pajisjet hidrosanitare perkatese (lavamane, lavapjata ose bide) dhe mund
te jene te thjeshta (perdoren vetem per ujin e pijshem) ose te perbera (perdoren per sistemet
e ujit te ftohte dhe te ngrohte). Per rubinetat e thjeshta mund ti referoheni zerit 95
(Saragineskat). Me ane te rubinetave mund te ndryshohet madhesia e prurjes ge del ne
pajisjen hidrosanitare si dhe mund te behet edhe rregullimi i temperatures se ujit ge perdoret.
Rubinetat mund te jene me material bronxi, gize ose te nikeluara. Ato jane te tipit me sfere
ose porte.

Grupi i Rubinetes eshte tip me lidhje tubi, ose dy lidhje rrethore, i cili perbehet prej pjeseve
te meposhtme: o Trupi prej gize ose bronxi. Forma dhe lloji i trupit te rubinetes jane te
ndryshme. Ngjyra, forma dhe tipi jane te percaktuara ne projekt ose duhet te percaktohen
nga Investitori. o Disku ose sfera, ge duhet te siguroje mbylljen dhe hapjen e rubinetes per
ujin e ftohte ose te ngrohte duke bere edhe rregullimin e sasise ge del nga rubineta. Ato jane
me material celiku ose bronxi dhe duhet te jene rezistence ndaj korrozionit, goditjeve
mekanike, etj o Leva e cila lidhet me boshtin e rrotullimit dhe realizon hapjen ose mbylljen e
diskut. o Filtri i ujit i cili vendoset me filetim ne dalje te rubinetes dhe siguron pastrimin e ujit
nga lende te ndryshme minerale apo kriprat ge shoqerojne ujin e pijshem o

Tubat fleksibel me gjatesi 30-50 cm te cilet bejne lidhjen e rubinetes me tubat e furnizimit me
uje. Tubat fleksibel kane diametrin 1/2" ose 3/8" ne varesi te llojit te rubinetes dhe te tubave
Ne vendin e bashkimit te rubinetave me pajisjen hidrosanitare dhe me tubat lidhes duhet te
vendosen gominat perkatese te cilat nuk lejojne rrjedhjen e ujit. Rubinetat duhet te sigurojne
rezistence perfekte ndaj korrozionit, rezistence ndaj agjenteve kimike, pamje sa me te mire,
mundesi te thjeshte riparimi, jetegjatesi dhe gendrueshmeri ndaj godtijeve mekanike.
Rubinetat duhet te perballojne nje presion 1,5 here me teper se vete tubat e linjes. Ato duhet
te pgrballojne nje presion minimal prej 10 atm. Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe
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vendosjen e rubinetave ne pajisjet hidrosanitare te behen sipas kerkesave teknike te
supervizorit dhe te projektit.

Nje model i rubinetes se duhur qe do te perdoret sebashku me certifikaten e cilesise,
certifikaten e origjines, certifikaten e testimit dhe te garancise do ti jepet per shqyrtim
Supervizorit per nje aprovim para se te vendoset ne objekt. Te dhenat mbi diametrin e
jashtem te rubinetit, modelin e tij, presionin, emrin e prodhuesit, standartit ge i referohen, viti
i prodhimit, etj duhet te jepen ne katalogun perkates ge shogeron mallin. Supervizori mund
te beje testime plotesuese per cilesine e tyre si dhe presionin qe durojne pas instalimit (Testi
i presionit behet me 1.5 here te presionit te punes).

SISTEMI | FURNIZIMIT ME UJE DHE SHKARKIMET
Tubat

Pér sistemin e furnizimit me ujé t& ndértesave mund té pérdoren tuba plastike PPR
(Polipropilen) qé plotésojné té gjitha kérkesat e cilésisé sipas standartit ISO 9001 dhe DIN
8078 (kérkesat pér cilésiné dhe testimin e tubave) ose mund té pérdoren tuba xingato gé
jané konform standarteve t& mésipérme pér cilésiné dhe testimin e tyre. Theksojmé se tubat
prej PPR jané afro 15 heré mé té lehté se tubat e gelikut. Tubat pér furnizimin me ujé duhet
té sigurojné rezistencé ndaj korrozionit, rezistencé té larté ndaj agjentéve kimik&, peshé té
lehté, mundési té thjeshta riparimi e transporti, ngjitje té thjeshté dhe té shpejté, jetégjatési
mbi 30 vjet dhe rezistencé ndaj ujit t& ngrohté. Vetité e tubave PPR duhet t& jené si mé
poshté:

e Densiteti i materialit PPR 0,9 g/cm3

e Pika e ngjities 146 gradé celsius

o Konduktiviteti termik né 20 gradé 0,23 W/m.K

o Koefigienti i zgjerimit termik linear 1,5 x 0,0001 K
e Moduli i elasticitetit né 20 gradé 670 N/mm2

» Sforcimi gjaté rrjedhjes né 20 gradé 22 N/mm2

¢ Sforcimi i thyerjes né 20 gradé 35 N/mm2

Diametrat e tubave do t& jené né funksion té sasisé llogaritése té ujit t& pijsheém dhe
shpejtésisé sé lévizjes. Gjaté liogaritjeve, shpejtésia e lévizjes duhet t& merret né intervalet
0,8-1,4 m/sek. Gjatésia e tubave &shté 6-12 m, kurse diametri dhe spesori duhet té jené sipas
té dhénave né vizatimet teknike. Té dhénat mbi diametrin e jashtém té tubit, presionin, emrin
e prodhuesit, standartit & i referohen, viti i prodhimit, etj, duhet té jepen té& stampuara né ¢do
tub. Tubat e furnizimit me ujé duhet t& vendosen né té gjithé lartésiné e ndértesés, né formén
e kollonave, né ato nyje sanitare ku aparatet jané mé té grupuara dhe mundésisht sa mé afér
atyre nyjeve gé kérkojné ujé té pijshém. Ato instalohen brenda né mur.

Objekti: Shérbim pér Hartimin e projekt-preventivit pér rikonstruksionin, né Q.8.R.T. “Shefget Ndrogi", Njésia Kavajé.
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Né rast se gjatésia e shtrirjes sé tyre &shté e madhe duhet t& vendosen kompesatoré té tipit
me brryl té thjeshté ose tip omega. Tubat e furnizimit me ujé lidhen me pajisjet sanitare ose
grup pajisjesh né ¢do kat me ané té tubave té dérgimit. Lidhja e tubave té& dérgimit me kollonat
e shkarkimit duhet t& b&het me tridegéshe ose brryla. Pér t& pakésuar numrin e kollonave
duhet qé paijisjet sanitare té€ grupohen dhe té vendosen njéri mbi tjetrin nga kati né kat té
ndértesés. Diametri i kollonave vertikale t& furnizimit me ujé, merret i njéjté pér té gjithé
lartésiné e ndértesés, me diametér mé t& vogél se tubi kryesor i furnizimit dhe né asnjé
ményré mé i vogél se tubi mé i madh i dérgimit té ujit t& pijshém qé furnizojné pajisjet.

Linjat kryesore horizontale t& furnizimit me vjé vendosen me pjerrési ne ngjitje né drejtim té
l&vizjes sé ujit jo mé pak se 2 %. Largésia midis tubave té kanalizimit qé dalin térthor nga
godina dhe té lidhjeve té furnizimit me ujé, duhet té jeté jo mé pak se 1 m né plan horizontal
dhe gjithmoné né kuoté mé té larté se kanalizimet e ujrave té zeza. Tubat PPR ngjiten me
ané té metodés me elektrofuzion duke pérdorur pajisjet pérkatése té€ saldimit me
elektrofuzion. Kjo lloj ngjitie garanton njé lidhje té sigurté, homogjene dhe jetégjaté. Progesi
i ngjities me elektrofuzion zgjat shumé pak minuta.

Gjaté kétij progesi, prerja e tubave, ngrohja e tyre dhe e rakorderive pérkatése PPR béhet
me pajisje t& posagme ngjitjeje. Progesi i ngjities me elektrofuzion béhet si mé poshté:

o Béhet gati pajisja e saldimit me elektrofuzion dhe veglat e duhura pér diametrat e
pércaktuara té tubave

» Vihet né prizén e energjisé elektrike pajisja e saldimit dhe kontrollohet llampa e ndezjes, si
dhe llampa e punés

¢ Presim sa té kapet temperatura e saldimit prej 260 gradé celsius

» Shénohet theliésia e saldimit me ané té njé lapsi konduktiv.

o Nése tubat, rakorderité apo pajisja jané té pista béhet pastrimi i tyre.
o Fillohet procesi i ngrohjes dhe saldimit t& tubave.

Koha e ngrohjes, e progesit t& saldimit dhe e ftohjes jepen né tabelat pérkatése té méposhtme
te aparatit té€ saldimit.

ir Hartimin e projekt-preventivit pér rikonstruksionin, né Q.S.R.T. "Shefget Ndroqi", Njésia Kavajé.



Rr.Fadil Rada, p.Daniela, shk.2, k. 3, ap.9, Tirané e-mail: studio@tower.al

Cel. +355(0)694058048 e-mail: studiotower07@gmail.com
Diametri i jashtém i Koha e Koha e progesit té Koha e
tubit né mm ngrohjes ngjities né sek. flohjes né
Né sekonda minuta
16 mm (1/2") 5 4 2
20 mm (3/4") 5 4 2
25 mm (1) 7 4 2
32 mm(1.1/4") 8 6 4
40 mm(1.1/2") 12 6 4
50 mm(1.3/4") 18 6 4
63 mm (2") 24 8 6

Vendoset fundi i tubit tek vrima e nxehur dhe rakorderia pérkatése né anén tjetér té pajisjes.
Fundet pérkatése té tubit dhe rakorderisé pérkatése, pasi lihen t& ngrohen, si¢ &shté treguar
né tabelé, bashkohen né gjendjen e nxehur qé jané dhe lihen té ftohen pér pak minuta (shih
tabelén). Duhet té kihet parasysh qé pér diametra t& ndryshém ka kohé t& ndryshme pér
ngrohjen, saldimin dhe ftohjen.

Né rast se pérdoren tubat e xingatos, lidhja e tyre bé&het me filetim. Gjaté bashkimit, pjesa e
filetuar duhet t& mbéshtillet me fije lini dhe bojé kundra ndryshkut ose pasté pér t& mos patur
rriedhje (garje). Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet
té b&hen sipas kérkesave teknike té supervizorit dhe té projektit. Model i tubit t& furnizimit me
ujé qé do té pérdoret sé& bashku me cgertifikatén e cilésisé, certifikatén e origjinés, certifikatén
e testimit dhe té garancisé sé tubave do t'i jepet pér shqyrtim Supervizorit pér njé aprovim
para se té vendoset né objekt. Supervisori mund té béjé testime plotésuese pér t& dhénat
fizike - mekanike- termike té tubave, rrjedhje t&€ mundshme, si dhe presionin gé durojné tubat
(Testi i presionit béhet me 1.5 heré t& presionit t& punés).

Rakorderité pér tubat e ujit té pijshém

Pér sistemin e furnizimit me ujé té ndértesave, né rastet kur do t& pérdoren tuba plastike PPR
(Polipropilen Random), rakorderité pérkatése duhet té jené PPR té cilat plotésojné kérkesat
e cilésisé sipas standartit ISO 9001 dhe DIN 8078 (kérkesat pér cilésiné dhe testimin) ndérsa
né tubat xingato rakorderité jané xingatoje. Rakorderité qé& pérdoren né kéto linja jané:

¢ Brrylat té thjeshté me 45 gradé dhe 90 gradé

+ Brryla me fileto metalike té& tipit femér dhe mashkull;
e Tridegéshat té thjeshté dhe me fileto;

e Katérdegésha (Kryqe)

e Bashkues té thjeshté

e Bashkues me fileto metalike tip femér dhe tip mashkull;
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e Reduksionet e ndryshme;
e Rakorderi tip hollandez;

e Mbéshtetése;

e Kaluesa;

e Kompensator tip omega;
e Tapa.

Llojet e rakorderive gé do t& pérdoren pér ¢do rast duhet té jepen nga projektuesi né Vizatimet
teknike.

Rakorderité qé do té pérdoren pér furnizimin me ujé duhet té sigurojné rezistencé perfekte
ndaj korrozionit, rezistencé té larté ndaj agjentéve kimiké, peshé té lehté, mundési té thjeshta
riparimi e transporti, ngjitje t& thjeshté dhe té shpejté, jetégjatési mbi 30 vjet dhe rezistencé
ndaj ujit t& ngrohté.

Vetité e rakorderive PPR duhet t& jené si mé poshté:
e Densiteti i materialit PPR 0,9 g/cm?
o Pika e ngjitjes 146 gradé celsius
¢ Konduktiviteti termik né 20 gradé 0,23 W/m.K
e Koeficienti i zgjerimit termik linear 1,5 x 0,0001 K
¢ Moduli i elasticitetit né 20 gradé 670 N/mm?
e Sforcimi gjaté rrjedhjes né 20 gradé 22 N/mm?
o Sforcimi i thyerjes né 20 gradé 35 N/mm?2

Diametri dhe spesori duhet t'i pérshtaten tubave pérkatés dhe té jené sipas té& dhénave né
vizatimet teknike dhe kushteve teknike (spesori i rakorderive duhet té jeté i tillé qé& té
pérballojé 1,5 heré té presionit t& punés sé tubave). Té dhénat mbi diametrin e jashtém té
rakorderive (brryla, tridegésh, bashkues, reduksione, elj), presionin, emrin & prodhuesit,
standartit q& i referohen, viti i prodhimit, etj duhet t& jepen té& stampuara né ¢do copé.
Rakorderité PPR ngjiten me ané t& metodés me elektrofuzion duke pérdorur pajisjet
pérkatése té saldimit me elektrofuzion. Kjo lloj ngjitie garanton njé lidhje t& sigurté,
homogjene dhe jetégjaté. Progesi i ngjities me elektrofuzion zgjat shumé pak minuta. Gjaté
kétij progesi, prerja e tubave, ngrohja e tyre dhe e rakorderive pérkatése PPR bé&het me
pajisje t& posagme ngjitjeje.

Vendoset fundi i tubit tek vrima e nxehur dhe rakorderia pérkatése né anén tjetér té pajisjes.
Fundet pérkatése té tubit dhe rakorderisé pérkatése, pasi lihen t& ngrohen, si¢ &shté treguar
né tabel&, bashkohen né gjendjen e nxehur gé jané dhe lihen té ftohen pér pak minuta (shih
tabelén). Duhet té kihet parasysh gé& pér diametra t& ndryshém ka kohé té& ndryshme pér
ngrohjen, saldimin dhe ftohjen. Kur pérdoren tubat e xingatos, lidhja e tyre me rakorderité

Objekti: Bhérbil per Hartimin e projekt-preventivit pér rikonstruksionin, né Q.S.R.T. “Shefget Ndrogi", Njésia Kavajé.
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pérkatése béhet me filetim. Rakorderité né kété rast jané té gjitha metalike me filetim. Gjaté
bashkimit, pjesa e filetuar duhet t& mbéshtillet me fije lini dhe bojé kundra ndryshkut ose
pasté pér té mos patur rrjedhje.

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet t& béhen sipas
kérkesave teknike té supervizorit dhe té projektit. Njé model i rakorderisé sé duhur gé do té
pérdoret me tubat e furnizimit me ujé, sé bashku me certifikatén e cilésisé, certifikatén e
origjinés, certifikatén e testimit dhe té garancisé sé tubave do ti jepet pér shqgyrtim
Supervizorit pér njé aprovim para se té vendoset né objekt. Supervizori mund té béjé testime
plotésuese pér t& dhénat fizike - mekanike- termike té tyre, rrjedhje t& mundshme, si dhe
presionin gé& durojné pas instalimit (Testi i presionit béhet me 1.5 heré té presionit té punés).

Saragineskat

Saragineskat jané pajisje té vecanta gé do té€ pérdoren pér kontrollin e rrjedhjes né tubacionet
e ujit. Me ané té saracineskave mund té& ndryshohet madhésia e prurjes gé i jepet pjesés
tjetér té tubit ose ndérprerjen e ploté té rriedhjes. Saracgineskat mund té jené me material
bronxi, gize ose PPR. Ato jané té tipit me sferé ose me porte, me bashkim, me filetim ose me
fllanxha. Saracineskat sipas ményrés sé bashkimit me tubat | ndajmé né lloje: me fllanxhé
dhe me fileto. Saragineskat pérbéhen prej pjeséve t& méposhtme:

e Trupi cilindrik prej gize ose bronxi. Né kété trup duhet té fiksohen fllanxhat pérkatése,
té cilat shérbejné pér lidhjen e saragineské&s me tubacionin e rrjetit.

o Disku ose sfera i cili duhet té& sigurojé mbylljen dhe hapjen e saragineskés. Ato jané
me material ¢eliku ose bronxi dhe duhet té jené rezistente ndaj korrozionit, goditjeve
mekanike, etj

e Volanti apo leva, e cila lidhet me boshtin e rrotullimit dhe realizon hapjen ose mbylljen
e diskut népérmjet &vizjes vertikale rrotulluese. ’

e Kapaku i i saracineskés, i cili lidhet me ané té bullonave dhe dadove me trupin cilindrik
té saracineskés ose me filetim. N& vendin e bashkimit t& saracineskés me tubat duhet
té vendosen guaino gome né tipet me fllanxha ose fije lini dhe bojé kundra ndryshkut
ose pasté, pér ato me fileto, pér t& mos patur rriedhje té ujit.

Saracineskat gé pérdoren né njé linjé ujésjellési duhet t& pérballojné njé presion 1,5 heré mé
tepér se presioni | punés. Ato duhet t&€ pérballojné njé presion minimal prej 10 atm.
Saracineskat duhet té sigurojné rezistencé perfekte ndaj korrozionit, rezistencé ndaj
agjentéve kimiké, peshé té lehté, mundési té thjeshté riparimi dhe transporti, jetégjatési mbi
25 vjecare dhe géndrueshméri ndaj goditieve mekanike. Né raste té vecanta me kérkese té
projektit ose té supervizorit pérdoren edhe kundravalvolat gé jané saragineska té cilat lejojné
l&vizjen e ujit vetém né njé drejtim. Kéto duhet t& vendosen né tubin e thithjes sé pompave
apo né tubin e dérgimit té tyre. Gjithashtu ato mund té vendosen né hyrje té ¢do ndértese pér
té béré bllokimin e ujit qé futet. Ato jané té tipit me porte, e cila me ané té njé cerniere hapet

Objekti: Shérbim pér Hartimin e projekt-preventivit pér rikonstruksionin, né Q.S.R.T. "Shefget Ndroqi", Njésia Kavajé.



Rr.Fadil Rada, p.Daniela, shk.2, k. 3, ap.9. Tirané e-mail: studio@tower.al
Cel. +355(0)694058048 e-mail: studiotower07@gmail.com

vetém né njé drejtim. Né rast se uji rrjedh né drejtim t& kundért me até qé& kérkohet, béhet
mbyllja e saj me ané té gernierés.

Pér sistemin e furnizimit me ujé té ndértesave, né rastet kur do té& pérdoren tuba plastike PPR
(Polipropilen Random), saragineskat pérkatése mund té jené PPR, té cilat plotésojné
kérkesat e cilésisé sipas standartit ISO 9001 dhe DIN 8078 (kérkesat pér cilésiné dhe
testimin). Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet té
béhen sipas kérkesave teknike t& supervizorit dhe té projektit. Nj&é model i saracineskés gé
do té pérdoret sé& bashku me certifikatén e cilésisé, certifikatén e origjinés, certifikatén e
testimit dhe té garancisé do t'i jepet pér shqyrtim Supervizorit pér njg apravim para se té
vendoset né objekt. Supervisori mund té béjé testime plotésuese pér té& dhénat fizike -
mekanike- termike té tyre, rrjedhje t& mundshme si dhe presionin qé durojné pas instalimit
(Testi i presionit béhet me 1.5 heré té presionit t& punés).

Sistemi i ujit t& ngrohté

Sistemi i ujit t& ngrohté pérbéhet nga prodhuesi i energjisé termike, tubat e shpérndarjes dhe
pajisjet pérkatése t& dhénies sé energjisé termike. Prodhuesi i energjisé termike né varési té
burimit t& késaj energjie mund té jeté kaldaja, paneli i energjisé diellore ose bolieri. Pér
sistemin e furnizimit me ujé té ngrohté t& ndértesave do té pérdoren tuba PPR (Polipropilen)
qé plotésojné té gjitha kérkesat e cilésisé sipas standartit ISO 9001 dhe DIN 8078 (kérkesat
pér cilésiné dhe testimin e tubave pér presionin dhe rezistencén ndaj temeperaturave té
larta). Me kérkesé té supervizorit mund té& pérdoren tuba xingato qé jané konform standartave
té mésipérme pér cilésiné dhe testimin e tyre pér presionin dhe rezistencén ndaj
temperaturave té larta. (Duhet té kihet parasysh sé tubat prej PPR jané 15 heré mé té lehté
sé tubat e celikut)

Tubat pér furnizimin me ujé té ngrohté duhet té sigurojné rezistencé termike ndaj
temperaturave té larta, deri né 100 grade celsius, korrozionit, agjentéve kimike, peshé té
leht&, mundési té thjeshta riparimi e transporti, ngjitje té& thjeshté dhe t& shpejté, jetégjatési
dhe rezistencé ndaj ujit t& ngrohté. Vetité e tubave PPR gé pérdoren pér sistemin e ujit té
ngrohté duhet té jené si mé poshté:

e Densiteti i materialit PPR 0,9 g/cm3

¢ Pika e ngjities 146 gradé celsius

o Konduktiviteti termik né 20 gradé 0,23 W/m. K

o Koeficienti i zgjerimit termik linear 1,5 x 0,0001 K
» Moduli i elasticitetit né 20 gradé 670 N/mm?

o Sforcimi gjaté rrjedhjes né 20 gradé 22 N/mm?

s Sforcimi i thyerjes né 20 gradé 35 N/mm?

Objekti: Shéft /im',:’jér Hartimin e projekt-preventivit pér rikonstruksionin, né Q.S.R.T. “Shefget Ndrogi", Njésia Kavajé.
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Diametrat e tubave do té& jené né funksion té sasisé llogaritése té ujit t& pijshém dhe
shpéjtésisé sé lévizjes. Gjaté llogaritjeve, shpejtésia e lévizjes duhet t& merret 0,8-1,2 m/sek.
Duke gené sé tubacionet e ujit t& ngrohté i nénshtrohen deformimeve lineare pér shkak té
nxehtésisé duhet t& vendosen kompensatoré né formé U, té cilat jané& me material gize, ¢eliku
ose PPR. Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e sistemit té ujit t& ngrohté
né objekt duhet t& béhen né ményré perfekte dhe sipas kérkesave teknike té supervizorit dhe
té projektit. Pérpara se tubat t& futen né shfrytézim duhet t& bé&hen provat hidraulike dhe
termike. Provat termike bé&hen né temperatura maksimale pér té pércaktuar humbjet e
nxehtésisé si dhe treguesit e tjeré teknike té pércaktuar né projekt.

Provat hidraulike b&hen pér presion prové 25 % mé té larté sé presioni i punés. Ato béhen
pér t& paré qéndrueshmériné e rrjetit si dhe rrijedhjet e mundshme gé mund té ndodhin né
tubacionet. Nj& model i tubacioneve té furnizimit me ujé t& ngrohté, rakordérive pérkatése,
materialit termoizolues sé& bashku me certifikatén e cilésisé, certifikatén e origjinés,
certifikatén e testimit dhe t€ garancisé do ti jepet pér shqyrtim Supervizorit pér njé aprovim
para se té& vendoset ne objekt. Supervisori mund té béjé testime plotésuese pér té dhénat
fizike - mekanike - termike rrjedhje t& mundshme si dhe presionin dhe temepraturén qé&
durojné tubat.

Shkarkimet e Ujrave te Zeza

Dimensionimi dhe projektimi i te gjithe komponenteve dhe aksesoreve te sitemit te shkarkimit
te ujrave te zeza dhe ato te shiut do te kryhet duke marre ne konsiderate te gjithe elementet
te percaktues si me poshte:

Skema e shpérndarjes (shkarkimet e brendshme te pajisjeve H/S, kolonat, kolektoret,
pusetat);

Percaktimi i fluksit nominal te shkarkimeve per ¢do pajisje H/S;

Percaktimi i fluksit projektues te shkarkimeve;

Vizatimet dhe dimensionimet e shkarkimeve te brendshme te ujrave te zeza;
Vizatimet dhe dimensionimet e shkarkimeve te kolonave te ujrave te zeza;
Vizatimet dhe dimensionimet e kolonave te balancimit te presionit te ujrave te zeza;
Vizatimet dhe dimensionimet e kolektoreve te shkarkimeve te brendshme;
Vizatimet dhe dimensionimet e tubacioneve te shkarkimit te ujrave te shiut;
Vizatimet dhe dimensionimet e kolektoreve te jashtem;

Vizatimet dhe dimensionimet e pusetave te ujrave te zeza dhe te shiut.

Dimensionimi i tubove do te jete ne vartesi te fluksit te llogaritur te ujrave te zeza apo te
shirave, shpejtesise se garkullimit dhe pjeresise se tyre etj. Shpejtesia duhet te jete 1.0-1.2

m/sec dhe pjeresia e tubove ne kufijte (0.5 — 0.8) %. Gjatesia e tubove do te jete 6-10 m

Objekti: Shérbim pér Hartimin e projekt-preventivit pér rikonstruksionin, né Q.S.R.T. “Shefget Ndroqi”, Njésia Kavajé.
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Diametrat dhe trashesite do te jene ne perputhje me te dhenat e projeketit. Ne diametrat e
jashtem te cdo tubi duhet te jene te stampuar karakteristikat sikurse presioni, fabrika
prodhuese, viti i prodhimit etj.

Tubat e shkarkimit te brendshem

Per shkarkimet e ujrave brenda ambienteve do te perdoren tuba plastike RAU — PP
(polipropilen i termostabilizuar ne temperature te larta) ge plotesojne te gjitha kerkesat e
cilesise sipas standartit EN 1451 (Kerkesa per testimin dhe kualitetin tubove). Ata jane
dizenjuar ne perputhje me standartin EN 12056. Keto tuba duhet te sigurojne rezistence
perfekte ndaj korrozionit, rezistence te larte ndaj agjenteve kimike, peshe te lehte, mundesi
te thjeshta riparimi, transporti, instalim te thjeshte dhe te shpejte si dhe jetegjatesi mbi 30
vjet.

Tubat e shkarkimit duhet te vendosen ne te gjithe lartesine e nderteses, ne formen e
kollonave, ne ato nyje sanitare ku aparatet jane me te grupuara dhe mundesisht sa me afer
atyre nyjeve ge mbledhin me shume ujera te ndotura dhe ndotje me te medha. Tubat e
shkarkimit lidhen me pajisjet sanitare ose grup pajisjesh ne ¢do kat me ane te tubave te
dergimit. Lidhja e tubave te dergimit me kollonat e shkarkimit duhet te behet me tridegeshe
te pjerreta nen nje kend 45 ose 60 grade. Tubat e dergimit mund te shtrohen anes mureve,
mbi ose nen solete duke mbajtur parasysh kushtet e caktuara per montimin e rrjetit te
brendshem te kanalizimeve. Gjatesia e ketyre tubave nuk duhet te jete me teper se 10 m.
Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve te pajisjeve sanitare ge jane vendosur. Cdo
kollone vertikale e shkarkimit pajiset me pika kontrolli te cilat duhet te vendosen ne ¢do dy
kate duke filluar nga pjesa e poshtme e kollones. Tubat e shkarkimeve qe do te perdoren ne
ambientet e jashtme, jante tuba te PP, me specifikime teknike si me poshte:

¢ Materiali: PP (Polipropilen) né té zezé dhe té verdhé

e Pérmasat: - [mm]: 150-600 - L [m]: 3, 6

o Temperatura maksimale operative [° C]: 95

¢ Klasa tub ngurtési [KN / m2]: SN 4, SN 8
Rakorderite per tubacionet e ujrave te zeza

Per lidhjen e tubave te shkarkimit me njeri tjetrin si dhe me pajsijet sanitare apo grupet e tyre
do te perdoren rakorderite perkatese me material ad hi RAU — PP, ge plotesojne te gjitha
kerkesat e cilesise sipas standartit EN 1451 (Kerkesa per testimin dhe kualitetin tubove).
Keto rakorderi (pjese bashkuese) duhet te sigurojne rezistence ndaj korrozionit, rezistence
te larte ndaj agjenteve kimike, peshe te lehte, mundesi te thjeshta riparimi, transporti dhe
instalim, te thjeshte dhe te shpejte. Permasat e tyre do te jene ne funksion te sasise
llogaritese te ujit te ndotur, llojit te pajisjeve sanitare, shpejtesise se levizjes se ujit dhe
diametrave te tubave perkates. Gjate llogaritjeve, shpejtesia e levizjes se ujit duhet te merret
1-2 m/sek kurse shkalla e mbushjes do te jete 0.5-0.8 e seksionit te tubit. Diametri dhe spesori
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i tyre duhet te jene sipas te dhenave ne vizatimet teknike. Te dhenat mbi diametrin e jashtem,
gjatesite, presionin, emrin e prodhuesit, standardit ge i referohen, viti i prodhimit, etj. duhet
te jepen te stampuara ne ¢do rakorderi.

Diametri i rakorderive duhet te jete i njejte me diametrin e tubit te shkarkimit ku do te lidhet
dhe ne asnje menyre me i vogel se tubi me i ad hi dergimit te ujrave te ndotura qge lidhet me
te. Ne rastet e ndryshimit te diametrit te tubave te shkarkimit dhe te dergimit, rakorderite
duhet t'i pershtaten secilit prej tyre. 9.2.3 Tubat e ajrimit Tubat e ajrimit jane zgjatim ne pjesen
e siperme te kollonave te shkarkimit dhe duhet te nxirren 70 — 100 cm me lart se pjesa e
siperme e catise ose tarraces se nderteses. Ato duhet te sherbejne per ajrimin e rrjetit te
brendshem dhe te jashtem te kanalizimeve. Ky ajrim eshte i domosdoshem sepse me ane te
tij behet e mundur largimi i gazrave te krijuara ne kollonat e shkarkimit si dhe i avujve te
ndryshem qe jane te demshem per jeten e banoreve.

Gjithashtu, tubat e ajrimit do te sherbejne per te bashkuar kollonat e kanalizimeve me
atmosferen per te menjanuar nderprerjen e punes se sifoneve ne pajisjet hidrosanitare. Tubat
e ajrimit duhet te kene diametrin e brendshem DN 75 dhe ne maje te tubave te ajrimit duhet
te vendoset nje kapug i cili pengon hyrjen ne tub te ujrave te shiut dhe debores si dhe
permireson ajrimin e kollones se shkarkimit. Per te permiresuar dhe shpejtuar ajrimin e
kollonave te shkarkimit (ne varesi te rendesise se objektit dhe kerkesave te projektit, ne tubat
e ajrimit, mund te montohen edhe pajisje elikoidale te cilat bejne largimin e shpejte te gazrave
dhe avujve ge vine nga kollonat e shkarkimit.

Piletat

Per shkarkimet e ujrave te dyshemeve do te perdoren piletat RAU — PP, ge plotesojne te
giitha kerkesat e cilesise sipas standartit EN 1451 (Kerkesa per testimin dhe kualitetin tubove.
Piletat mund te jene me material plastik, inoksi dhe bronxi. Piletat duhet te sigurojne
percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike, mundesi te
thjeshta riparimi, transporti dhe bashkimi. Piletat e shkarkimit duhet te vendosen ne pjesen
me te ulet te siperfages ku do te mblidhen ujrat. Zakonisht ato nuk vendosen ne afersi te
bashkimit te dyshemese me muret, por sa me afer mesit te dyshemese. Piletat e shkarkimit
lidhen me kollonat e shkarkimit me ane te nje tubi PP.

Lidhja e piletave me kollonat e shkarkimit mund te behen me tridegeshe te pjerreta nen nje
kend 45 ose 60°. Tubi i lidhjes duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika teknike te tubave
te shkarkimit te ujrave. Gjatesia e ketyre tubave eshte 20 - 30 cm. Diametri i tyre do te jete
ne funksion te daljeve te piletes ku jane vendosur. Ne rastet e ndryshimit te dimaterit te piletes
me ate te tubit te dergimit do te perdoren reduksionet perkatese.

RIPARIMI | DYSHEMEVE ME PLLAKA

Riparimi pér pllakat e démtuara ose pér ato pllaka q& mungojné, té béhet né kété ményré:
Pllakat e démtuara duhen hequr megijithé llagin né njé trashési té paktén 2 cm. Pastaj duhet,
gé vendi té pastrohet dhe t& lahet me ujé me presion. Pllakat e reja té jené me té njgjtén
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ngjyré dhe me dimensione té njéjta si pllakat e vjetra dhe t& vendosen né llagin e shtruar.
Llaci pér riparim duhet té pérgatitet me pérmbaijtje: pér 1,02 m? pllaka nevojiten 0,02 m? llag
té tipit m-15 me 4 kg gemento (marka 400). Pastaj, duhet qé fugat t& mbushen me masén
pérkatése (bojak), t& pastrohen dhe té kryhen té gjitha punét e tjera.

Objekti: Shérbim pér Hartimin e projekt-preventivit pér rikonstruksionin, né Q.8.R.T. “Shefget Ndroqi", Njésia Kavajé.



